
 
 

ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

6 февраля 2020 г.                                                                  № 2/7 

  

с. Таборы 

 

О выполнении Перечня основных мероприятий Программы 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса на 2017-2019 годы» на  2019 год на 

территории Таборинского муниципального района  в 2019 г. 

 

Заслушав информацию председателя Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии Л.М.Закревской о выполнении 

Перечня основных мероприятий Программы «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса на 2017-2019 годы» на  2019 год на территории Таборинского 

муниципального района  в 2019 года, Таборинская  районная  

территориальная избирательная комиссия   р е ш и л а : 

1. Информацию о выполнении Перечня основных мероприятий 

Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса на 2017-2019 годы» на  

2019 год на территории Таборинского муниципального района  в 2019 году 

принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить  настоящее решение на сайте Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

Председатель 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

 

  

 

Л.М.Закревская 

 

Секретарь 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

В.А.Владимирова 

 



 

Приложение  

к решению Таборинской районной   

территориальной избирательной  

от 6 февраля 2020 г. № 2/7 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении Перечня основных мероприятий Программы 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса на 2017-2019 годы» на  2019 год на 

территории Таборинского муниципального района  в 2019 году 
  

 Перечень основных мероприятий Программы «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса на 2017-2019 годы» на  2019 год на территории Таборинского 

муниципального района (далее - Перечень) утвержден решением 

Таборинской районной территориальной избирательной комиссии от 

24.01.2019г. № 1/3.  

 Обучение и повышение квалификации членов избирательных 

комиссий 

 Одним из основных направлений работы территориальной 

избирательной комиссии в 2019 г. было направлено на обучение и 

повышение квалификации новых составов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий. 

Планы обучения  утверждались ежеквартально.  Темы занятий 

утверждены учебно-тематическим планом решением от 24.01.2019 г. № 1/4. 

Форма проведения занятия в виде лекционного материала с элементами 

презентации, выполнение  заданий по темам занятий и письменное 

тестирование, а также практические занятия. 

В результате проведенных занятий в 2019 г. было  обучено в среднем 47 

члена УИК и 28 человек из резерва составов УИК.  

При проведения занятий использовались презентационные материалы. 

По итогам учебного года в декабре 2019 года прошло тестирование. 

Тестирование показало хороший уровень подготовленности членов УИК. Из 



 

47 членов участковых комиссий более 70% улучшили свои показатели по 

сравнению с прошлым годом. 

Сертификаты об успешном прохождении тестирования по теме: 

«Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации» 

прошли 7 членов ТИК и 47 членов УИК. 

 

Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых 

и будущих избирателей 

Решением Таборинской районной территориальной избирательной 

комиссии от 24.01.2019 г. № 1/3 утвержден Перечень основных мероприятий 

Программы «Повышения правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2017-2019 годы» 

на  2019 год на территории Таборинского муниципального района. 

В рамках дня молодого избирателя территориальной избирательной 

комиссией совместно с молодежной избирательной комиссией проведены 

следующие мероприятия: Информационный час «Я - будущий избиратель», 

Акция «Что такое выборы», Игра «Выборы президента сказочной страны», 

конкурс на лучшую эмблему (логотип) МИК, встречу школьников с 

руководством муниципального района, в которых приняло участие более 100 

школьников и молодежи. 

К празднованию дня Победы Молодежной избирательной комиссией 

проведена спортивно-познавательная игра «Спасибо деду за победу», в 

которой приняло участие 11 школьников. 

В период подготовки к избирательной кампании в сентябре 2019 года 

был проведен конкурс рисунков «Папа, мама, я — избирателей семья», в 

котором приняло участие 21 детей совместно с родителями. 

В период подготовки к выборам 9 сентября 2019 года прошла акция 

#8сентября я иду на выборы, в которой приняло участие более 60 

избирателей. 



 

Совместно с Советом ветеранов Таборинского района был организован 

туристический слет пенсионеров, где территориальная избирательная 

комиссия провела викторину для старшего поколения, приняло участие 17 

пенсионеров. 

Для обучающихся в центре детского творчества «Радуга» в дни 

празднования Дня Конституции РФ была проведена игра «Конституция — 

основной закон государства», в которой приняло участие 22 школьника. 

Трое учащихся 10 и 11 классов приняли участие в региональном этапе 

олимпиады, организованной ЦИК РФ, «Софиум». 

Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие 

со средствами массовой информации 

В течение 2019 года территориальной избирательной комиссией 

выпущено 3 Вестника комиссии тиражом  350 экз. каждый, в которых 

освещалась информация о деятельности комиссий в ходе подготовки и 

проведения выборов в сентябре 2019 года. 

Проведено в течение года 17 информационных встреч в трудовых 

коллективах. 

В целях информирования избирателей в газете «Призыв» опубликовано  

11 заметок и статей территориальной избирательной комиссии. 

Информация о деятельности территориальной избирательной комиссии 

также размещалась на сайте комиссии ( 42 информации), и на страницах в 

социальных сетях Вконтакте и Одноклассники ( более 60 информационных 

новостей). 

 

 

  

 


